PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2022
Data: 9 de março de 2022
Concede Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Cláudia Schöffel Schavinski.
DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense à senhora Cláudia Schöffel Schavinski.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 9 de março de 2022.

DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

Vereador Patriota                          Vereador PSDB                            Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

· Nome: Cláudia Schöffel Schavinski
· Naturalidade: Ijuí/RS
· Nacionalidade: Brasileira

Dra. Cláudia Schöffel Schavinski é médica Oncologista, nasceu no dia 04/11/1980 na cidade de Ijuí/RS. É a segunda filha de Jorge Moacir Goularte Schavinski e de Renati Schöffel. Seus irmãos são Cristina e Marcelo. Cláudia é casada com Bruno Melo, com quem tem 3 filhos: Mathias, Theodoro e Vicente.

Desde muito pequena, a Dra. Cláudia sempre foi muito cuidadosa e demonstrava habilidade em ser apoio e cuidar do próximo. Na adolescência já era claro seu interesse pela área da saúde e de que queria ser médica. Prestou vestibular para Medicina e iniciou sua caminhada nesta carreira, cheia de desafios, abdicações, esforço e muito estudo. Graduada em Medicina pela Universidade de Passo Fundo/RS no ano de 2005, realizou residência médica em Clínica Médica no Hospital da Cidade de Passo Fundo/RS (hoje Hospital de Clínicas), residência médica em Oncologia Clínica no Hospital São Lucas da PUCRS e especialização no Departamento de Oncologia do Princess Margareth Hospital em Toronto/Canadá.

A especialização em Oncologia Clínica foi uma etapa muito importante de sua formação, onde aprofundou ainda mais seu conhecimento sobre o câncer, suas causas, seus tratamentos e também suas formas de prevenção. Além disso, trabalhou como pesquisadora clínica participando da realização de diversos estudos clínicos na área do Câncer.

Toda a dedicação do seu trabalho estava em função de auxiliar pessoas muito fragilizadas pelo diagnóstico de uma doença tão grave, mas que a retribuíam em imensa gratidão pela vida e à sua assistência.

A Dra. Cláudia foi reconhecida internacionalmente ao receber duas premiações pelas principais Sociedades de Oncologia do mundo: o “IDEA” (International Development Education Award) em Chicago/EUA pela American Society of Clinical Oncology (ASCO) e o “Lina Cassol Fellowship Grant” em Flims/Suíça pela European Society of Medical Oncology (ESMO), ao ser selecionada para participar do Methods in Clinical Cancer Research Workshop, em 2011.

Atuou na cidade de Passo Fundo/RS até o ano de 2019, exercendo sua atividade como oncologista clínica prestando assistência aos pacientes em seu consultório particular e no serviço de Oncologia do ambulatório do SUS do Hospital São Vicente de Paulo. Foi Docente da Faculdade de Medicina da Universidade de Passo Fundo, Docente da Residência Multiprofissional Integrada em Atenção ao Câncer da Universidade de Passo Fundo (UPF) e Médica Preceptora do Serviço de Residência Médica em Oncologia Clínica da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e Hospital São Vicente de Paulo.

Em meados de agosto de 2019, mudou-se para Sorriso, juntamente com seu esposo Bruno Melo e seus dois filhos mais velhos, na época um tinha 2 anos recém completados e o outros apenas 3 meses de vida.

A vinda para Sorriso trazia um ideal de pioneirismo na área de Oncologia e tratamento do câncer, com o objetivo de auxiliar pacientes enfermos por esta doença oferecendo tratamento e assistência de excelência próximo das suas casas, sem a necessidade de deslocamento para grandes centros oncológicos.

Aqui, a dra. Cláudia se fixou com muita dedicação e empenho na execução de seu trabalho, conquistou o respeito de seus colegas de profissão e também dos pacientes que passaram por seus cuidados. Acrescido ao seu trabalho em seu consultório médico e no ambiente hospitalar, a dra. Cláudia também participa ativamente na sociedade através de trabalho voluntário ministrando palestras, entrevistas e orientações a respeito do Câncer para o público em geral.

E assim segue, realizando seu trabalho com muita ética, humildade, respeito, estudo e qualificação, fazendo a diferença na comunidade de Sorriso e região.